
 

 

 

 

 

Keski-Pohjanmaan työllisyyslautakunta 
Käyttösuunnitelma 2025 

  



Keski-Pohjanmaan työllisyysalue 
 

Halsuan, Kannuksen, Kaustisen, Kokkolan, Lestijärven, Perhon, Toholammin ja Vetelin yhteinen Keski-

Pohjanmaan työllisyysalue käynnisti toimintansa 1.1.2025 osana valtakunnallista TE-palveluiden uudistusta. 

Alueen työvoiman koko on n. 32 000 henkilöä. 

Keski-Pohjanmaan työllisyysalueella kuntien järjestämisvastuulle kuuluvista työvoimapalveluiden 

järjestämistä koskevan lain (380/2023, myöhemmin järjestämislaki) mukaisista julkisista 

työvoimapalveluista ja niihin liittyvistä tehtävistä on sovittu yhteistoimintasopimuksella. Sopijakunnat 

muodostavat järjestämislain 12 §:n mukaisen yhteistoiminta-alueen (Keski-Pohjanmaan työllisyysalue), 

jonka vastuukuntana toimii Kokkolan kaupunki. Vastuukunta vastaa järjestettävien palveluiden ja muiden 

toimenpiteiden yhdenvertaisesta saatavuudesta, tarpeen, määrän ja laadun määrittelemisestä, 

tuottamistavasta, tuottamisen valvonnasta ja viranomaiselle kuuluvan toimivallan käyttämisestä. Valtiolta 

siirtyi liikkeenluovutuksella 1.1.2025 Kokkolan kaupungin työntekijöiksi 49 henkilöä. 

Keski-Pohjanmaan työllisyyspalveluiden tehtävä on viranomaispalveluiden tuottaminen henkilöasiakkaille ja 

työnantajille. Järjestämislaki (380/2023) määrittää lakisääteisiksi palveluiksi: työnvälityspalvelut; tieto-, 

neuvonta- ja ohjauspalvelut; valmennus; työvoimakoulutukset ja muutosturvakoulutukset. Lisäksi 

palveluihin kuuluvat myös henkilöasiakkaan palveluprosessiin liittyvät asiantuntija-arvioinnit, 

järjestämislain mukaiset kokeilut, työttömyysetuudella tuettu työnhakijan omaehtoinen opiskelu sekä 

työnantajalle ja henkilöasiakkaalle myönnettävät tuet ja korvaukset. Julkisilla työvoimapalveluilla turvataan 

alueelle osaavan työvoiman saatavuutta, työnhakijoiden työllistymistä ja edistetään uuden yritystoiminnan 

syntymistä, yritysten toimintaedellytyksiä ja työelämän laatua.  

Työvoimapalveluiden hoitamisessa on kysymys kuntalain mukaisesta lakisääteisestä yhteistoiminnasta. 

Työllisyysalueen kuntien yhteisenä toimielimenä toimii Keski-Pohjanmaan työllisyyslautakunta, joka aloitti 

toimintansa vuonna 2024. Yhteistoiminnan tavoitteena on toteuttaa kuntarajat ylittävää yhteistyötä 

järjestämislain mukaisesti sekä kehittää toimintaa tehokkaaksi ja alueen tarpeita vastaavaksi. Tämän tueksi 

työllisyysalueen toimintaa kehittää kuntien kuntajohtajien seurantaryhmä. 

Keskeiset palvelut 
 

Keski-Pohjanmaan työllisyyspalvelut vastaa edellä mainituista lakisääteisistä työvoimaviranomaisen 

tehtävistä työllisyysalueella. Tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluissa työllisyyspalvelut antaa tietoa ja 

neuvontaa koulutuksen ja osaamisen kehittämisen mahdollisuuksista, avoimista työpaikoista, työnhausta, 

työvoiman saatavuudesta, työmarkkinoista, yritystoiminnan aloittamisen mahdollisuuksista sekä erilaisista 

tuista ja muutosturvapalveluista. Asiakas tulee ohjata palvelutarpeen mukaisesti muiden 

palvelunjärjestäjien palveluihin. Keski-Pohjanmaan työllisyyspalveluita tuotetaan lähi- ja etäpalveluina 

kaikissa alueen kunnissa, ilman ajanvarausta palvelua on saatavilla rajattuina arkipäivinä Kokkolan ja 

Kaustisen palvelupisteissä sekä Perhossa. Muissa kunnissa asiointia on mahdollista saada lähipalveluna 

ajanvarauksella. 

Henkilöasiakkaan palvelut 
Työllisyyspalveluiden henkilöasiakaspalvelut eroavat toisistaan sen mukaan, millä statuksella asiakas on 

palvelussa. Työttömän työnhakijan palveluprosessi on määritelty alku- ja peruspalveluihin. Keski-

Pohjanmaan työllisyyspalveluissa alku- ja perusvaiheen asiakkuuksia on kaikilla palvelulinjoilla. Alla 

eriteltynä keskeisiä palveluja henkilöasiakkaille:  



Työvoimakoulutukset: Työvoimakoulutukset ovat työmarkkinalähtöisesti suunniteltuja koulutuksia, joiden 

tarkoituksena on nostaa työnhakija-asiakkaan työllistymisen edellytyksiä (Laki työvoimapalveluiden 

järjestämisestä 61 §). Työvoimakoulutuksena järjestetään myös kotoutumiskoulutusta, ei kuitenkaan luku- 

ja kirjoitustaidon opetusta (kotoutumislaki 20 §).  

Työvoimakoulutukset jaetaan neljään kategoriaan: 1) kotoutumiskoulutus, 2) muu työvoimakoulutus, 3) 

muutosturvakoulutus ja 4) oppilaitosten opetus- ja kulttuuriministeriön valtionosuudella toteuttama 

tutkintotavoitteinen työvoimakoulutus. Yhteishankintakoulutuksen yhteistyössä yritysten kanssa voidaan 

toteuttaa esim. rekry-, täsmä- ja muutoskoulutuksia.  

Ammatinvalinta ja -ohjaus: Henkilöasiakas voi saada tukea ammatinvalinnan ja uravalinnan kysymyksissä 

psykologilta tai muulta ammatinvalinnan ja uraohjauksen asiantuntijalta.  

Omaehtoinen opiskelu työttömyysetuudella: Harkinnanvarainen työllistymistä edistävä palvelu. 

Työllisyyspalveluiden myöntämän tuen enimmäiskesto on 24 kuukautta ja se myönnetään pääsääntöisesti 

vain päätoimiseen opiskeluun. Omaehtoiset opinnot ovat palvelu niille 25 vuotta täyttäneille työnhakija-

asiakkaille, joilla on työvoimaviranomaisen toteaman koulutuksen tarve.  

Koulutuskokeilu: Koulutuskokeilussa henkilöasiakas voi tutustua tietyn koulutusalan sisältöön ja ammatin 

vaatimuksiin. Kokeiluun ohjaudutaan palvelutarpeen mukaisesti osana henkilöasiakkaan palveluprosessia. 

Koulutuskokeilu kestää enintään 10 päivää.  

Työkokeilu: Työkokeilussa henkilö voi selvittää ammatinvalinta- tai uravaihtoehtoja työpaikalla aidossa 

työympäristössä. Työkokeilun avulla voidaan myös kartoittaa osaamista työmarkkinoilla paluun tukemissa. 

Työkokeilu ei ole työsuhde ja sen tulee aina perustua henkilöasiakkaan tarpeeseen.  

Valmennukset: Lain velvoittamia valmennuksia ovat 1) työnhaun tukemiseksi järjestettävä 

työnhakuvalmennus, 2) ammatinvalinta- ja uravaihtoehtojen selkiyttämiseen, ammatilliseen koulutukseen 

hakeutumisen tueksi ja työelämävalmiuksien kehittämiseksi tarjottava uravalmennus sekä 3) työvalmennus 

työhön sijoittumisen ja työpaikalla suoritettavan koulutuksen tueksi. Keski-Pohjanmaan työllisyysalue 

järjestää TAITE-valmennuksia siihen kouluttautuneiden asiantuntijoiden toteuttamana. Valmennukset 

kestävät viikon. 

Henkilöasiakkaalle maksettavat harkinnanvaraiset kulukorvaukset: Työttömälle työnhakijalle, joka 

hakeutuu työhön, tai työttömälle henkilöasiakkaalle, joka hakeutuu työvoimakoulutukseen, 

valmennukseen, kokeiluun tai järjestämislain mukaiseen (51§) asiantuntija-arvioon, voidaan korvata matka- 

ja yöpymiskustannuksia. Tuen myöntäminen on harkinnanvaraista ja se edellyttää, että sen aiheutumisen 

katsotaan olevan työvoiman saatavuuden tai työttömän työllistymisen kannalla tarkoituksenmukaista. 

Yritys- ja työnantajapalvelut 
Keski-Pohjanmaan työllisyyspalveluiden yritys- ja työnantajapalvelut pyrkivät integroitumaan alueen 

nykyiseen yrityspalvelurakenteeseen. Tavoitteena on edistää yrittäjyyttä, helpottaa työvoiman liikkuvuutta 

ja ehkäistä pitkäaikaista työttömyyttä yhteistyössä alueen organisaatioiden ja sidosryhmien kanssa. 

Pyrkimys on kasvattaa kontakteja, vahvistaa yhteistyötä yritysten ja muiden työnantajien kanssa sekä 

varmistaa, että yritykset ja aloittavat yrittäjät saavat tarvitsemaansa tukea ja neuvontaa. Työn muotoilulla 

ja piilotyöpaikkojen löytämisellä on myös keskeinen rooli työllistämisessä. 

Yritysasiakkaiden tarvitsemiin palveluihin kuuluu paljon myös muita kuin TE-uudistuksen yhteydessä 

siirtyviä tehtäviä. Niitä ovat erilaiset investointi- ja kehittämisrahoitukset, ELY:n, Business Finlandin ja 

Leader-rahoitukset sekä muut kehitysyhtiöiden, kuntien ja muiden sidosryhmien tuottamat palvelut. Tämän 

vuoksi Keski-Pohjanmaan työllisyysalueen yritys- ja työnantajapalveluiden toimintaa on kehitettävä 

yhteistyössä alueen sisälle integroituvaksi kokonaisuudeksi. Alla keskeiset palvelut työnantaja-asiakkaille: 



Taloudelliset tuet työnhakijoille ja työnantajille:  

Tukien budjetointi ja hallinnointi on olennainen osa työllisyysalueen toimintaa, ja niiden vaikutusta 

työllisyyteen ja kuntien talouteen tarkkaillaan huolellisesti. Tukien myöntämisprosessit ovat vahvasti 

järjestämislaissa säädettyjä. Tuet voidaan jakaa kolmeen kategoriaan: 1) palkkatuki, 2) starttiraha ja 3) 

työolosuhteiden järjestelytuki.  

Palkkatuki: Palkkatuki on työttömän työnhakijan työllistymisen edistämiseksi tarkoitettu harkinnanvarainen 

tuki työnantajille. Tuen prosessi on lakisääteinen. Palkkatuki on tärkeä tuki työllistymisen edistämiseksi. 

Oikein kohdennettu palkkatuki voi hillitä kuntien maksamia työttömyysturvakustannuksia ja auttaa 

painopistekohderyhmiä työllistymään avoimille työmarkkinoille.  

Starttiraha: Työvoimaviranomainen voi myöntää starttirahaa henkilöasiakkaalle, joka aloittaa 

työttömyysturvalain 2 luvun 5 §:ssä tarkoitetun päätoimisen yritystoiminnan tai laajentaa sivutoimisena 

harjoittamansa yritystoiminnan päätoimiseksi. Starttirahan tarkoituksena on turvata yrittäjän toimeentuloa 

yritystoiminnan käynnistämis- ja vakiinnuttamisvaiheessa. Starttirahan myöntöprosessi on lakisääteistä.  

Työolosuhteiden järjestelytuki: Työnantaja voi saada työolosuhteiden järjestelytukea, jos työhön 

palkattavan tai työssä jo olevan henkilön vamma tai sairaus edellyttää uusia työvälineitä, kalusteita tai 

muutostöitä työpaikalla, tai jos he tarvitsevat apua työssä toiselta työntekijältä. Tuki edistää 

osatyökykyisten henkilöiden mahdollisuuksia sijoittua sopivaan työhön tai säilyttää työpaikkansa avoimilla 

työmarkkinoilla. 

55 vuotta täyttäneiden työllistämistuki työnantajalle: Työvoimaviranomainen myöntää työllistämistukea 

työnantajalle, joka palkkaa työsuhteeseen 55 vuotta täyttäneelle vähintään 24 kuukautta työttömänä 

olleelle. Tuen suuruus 70 % palkkakustannuksista.  

Muutosturva- ja +55 muutosturvapalvelut: Muutosturvan tavoitteena on tukea muutosneuvotteluprosessin 

aikana sekä työnantajaa että muutosneuvotteluprosessia koskevia työntekijöitä. Työllisyyspalveluiden on 

varauduttava myös rakennemuutostilanteisiin, jotta julkisen palvelun saatavuus tilanteissa voidaan turvata.  

Rakennemuutostilanteissa muutosturvan tavoitteena on tuotannollistaloudellisissa irtisanomistilanteissa 

nopeuttaa ja helpottaa irtisanotun pääsyä uuteen työhön.  Muutosturvapalvelut sisältävät myös +55-

vuotiaiden muutosturvan ja siihen liittyvät prosessit. Muutosturvakoulutuksella tuetaan työstään 

tuotannollisella tai taloudellisella perusteella irtisanottujen 55 vuotta täyttäneiden henkilöiden nopeaa 

uudelleentyöllistymistä parantamalla heidän ammatillista osaamistaan tai yrittäjävalmiuksiaan. 

 

Muutokset toimintaympäristössä ja taloudessa 2025–2028 
 

Keski-Pohjanmaan työllisyysalue ja työllisyyspalvelut käynnistivät toimintansa vuoden 2025 alussa. TE-

palveluista, ELY-keskuksesta ja KEHA-keskuksesta siirtyi Kokkolan kaupungille ja Keski-Pohjanmaan 

työllisyysalueen palvelukseen 49 henkilöä liikkeenluovutuksella. Henkilöasiakkaita siirtyi alueelle n. 5600, 

joista n. 2800 on työttömiä työnhakijoita. Työllisyysalueen lyhyen aikavälin tavoitteena (2024–2025) on 

onnistunut tehtävien siirto, uuden toimintakulttuurin rakentaminen ja verkostomainen toimintatapa sekä 

lähipalvelut. Pidemmän aikavälin tavoitteena vuodesta 2025 eteenpäin on uusien palveluiden ja 

toimintatapojen kehittäminen.  

Työllisyyspalvelut-uudistuksen tavoitteena on rakentaa alueellisesti tehokkaampia ja kohdennetumpia 

työvoimapalveluita, jotka edistävät osaltaan Keski-Pohjanmaan alueen elinvoimaa. Tämä edellyttää myös 

rakenteellisia uudistuksia ja eri toimijoiden palveluiden yhteensovittamista. Keski-Pohjanmaan 



työllisyysalueella keskeisiä yhteistyökumppaneita uudistuksessa ovat Keski-Pohjanmaan Hyvinvointialue 

Soite, alueen oppilaitokset, KELA, kuntien omat elinvoimapalvelut ja kehittämisyhtiöt sekä erityisesti alueen 

työnantajat ja yritykset. Lisäksi kolmannen sektorin toimijoiden palveluiden yhteensovittaminen 

viranomaispalveluihin on tärkeää haastavassa työmarkkina-asemassa olevien työllistymisen tukemiseksi. 

Työllisyyspalveluiden toimintaympäristö muuttuu alueella merkittävästi, sillä yhden koko Pohjanmaan ELY-

keskuksen laajuisen TE-toimiston sijaan Pohjanmaalla on vuoden 2025 alusta 4 työllisyysaluetta. Aiemmin 

keskitetysti koordinoituja toimintoja hallinnoidaan jatkossa neljällä työllisyysalueella erikseen, mikä haastaa 

sekä toiminnan sujuvuutta että resursointia. Keskeistä onkin edistää työllisyysalueiden keskinäistä 

yhteistyötä. Keski-Pohjanmaan työllisyysalueen kunnista pendelöidään paljon sekä Pietarsaaren 

työssäkäyntialueelle että pohjoiseen, joten työnantajayhteistyössä yhteistyö muiden työllisyysalueiden 

kanssa on erittäin tärkeää. 

Työllisyyspalveluiden uudistusta tehdään haastavassa työmarkkinatilanteessa, kun työttömien määrä on 

ennakoitua suurempi ja työnhakijoiden riski ajautua pitkäaikaistyöttömyyteen kasvaa heikossa 

työmarkkinatilanteessa. Uudistus laajentaa kuntien vastuuta työttömyysturvan maksuosuuksista 

koskemaan työmarkkinatuen lisäksi peruspäivärahaa ja ansiosidonnaisen perusosaa. Uudistuksen myötä 

kuntien osuus työttömyysetuuksien rahoittamisesta nousee työttömyyden pitkittyessä 100 päivän välein. 

Kunnat eivät vapaudu maksuvastuusta työttömän osallistuessa palveluihin, joten kuntien maksuosuudet 

kasvavat myös tätä kautta. Rahoitukseen liittyvä muutos työllisyydenhoidon toimintaympäristössä 

vaikuttaa työnhakijoille suunnattuihin palveluihin, kun tavoitteena on nopea työllistyminen 

työttömyysturvan maksuosuuksien leikkaamiseksi. Työllisyysalueen on aktiivisesti kehitettävä palveluja 

koko ekosysteemin tasolla niin, että toiminta edistää työllistymistä monin eri reitein. Onnistuminen 

edellyttää myös vahvaa työnantajayhteistyötä kaikilta osapuolilta.  

Kuntatalouden ohella myös ammatilliseen aikuiskoulutukseen sekä hyvinvointialueeseen kohdistuu 

merkittäviä taloudellisia säästöpaineita. Säästöpaineet haastavat kehittämistä ja yhteistyötä. Samalla ne 

voivat toimia myös hyvänä ajurina aikaisempaa systemaattisempaan yhteistyön kehittämiseen, jotta 

asiakkaita saadaan nopeammin eteenpäin kohti työelämää. Ammatillisen koulutuksen rahoitusmallin 

muutos vuonna 2026 kannustaa edistämään tutkintokoulutuksiin osallistuneiden kestävää sijoittumista 

työelämään. 

 

Yhteenveto talousarviosta 2025 ja taloussuunnitelmasta 2026–2027 
 

Kokkolan kaupungin hallintosäännön § 66 mukaisesti valtuusto määrittelee talousarviosta päättäessään, 

mitkä ovat valtuuston sitovina hyväksymät toiminnan tavoitteet. Valtuusto voi päättää muutoksista 

talousarvioon talousarviovuoden aikana.  Talousarvion sitovia eriä ovat valtuuston hyväksymät toiminnan ja 

talouden tavoitteet ja niiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot. Toimielimellä on valtuutus käyttää sille 

talousarviossa osoitettu määräraha määrättyyn käyttötarkoitukseen tai määrätyn tavoitteen 

toteuttamiseen. Toimielin ei saa ylittää sille talousarviossa osoitettua määrärahaa. Toimielin ei ole 

velvollinen käyttämään määrärahaa kokonaisuudessaan, jos toiminnalle asetetut tavoitteet muutoin 

saavutetaan tai määrärahan käyttötarkoitus muutoin toteutuu.   



 



 

 

 

 



 

 

  



 



 

  



Työllisyyslautakunnan menot kunnittain käyttösuunnitelma 2025 

 

Toimintamenot 

työllisyyslautakunta

Palvelut toteuman 

mukaan Keski-

Pohjanmaa

Kuntien omat 

panostukset

Yhteensä 

lautakunnan 

alainen toiminta

3 374 265,50 2736000,0 735391,54 6 845 657

Maksuosuus lautakunnan 

toimintamenoista %, 

työnhakijoiden osuuden 

mukaan Keski-

Pohjanmaalla 

Osuus 

toimintamenoista €

Palvelut toteuman 

mukaan kunnittain Yhteensä

Kuntien omat 

panostukset 

yhteensä, ei sis 

koto

Halsua 1,40 % 47240 67000 114240

Kannus 7,70 % 259818 235000 494818

Kaustinen 5,30 % 178836 175000 353836

Kokkola 75,20 % 2537448 1915000 4452448 679293 5131740

Lestijärvi 0,69 % 23282 23000 46282

Perho 3,00 % 101228 88000 189228 56099 245327

Toholampi 3,30 % 111351 115000 226351

Veteli 3,41 % 115062 118000 233062

yhteensä 100,00 % 3374265,50 2736000,0 6110266 735392 6845657


